
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

       Priveşte: aprobarea programului local multianual privind creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe din municipiul Alexandria 

 
 
 

        Consiliul local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman întrunit în şedinţa ordinară, având în 
vedere: 
        -expunerea de motive nr.12397/13.05.2009 a Primarului municipiului Alexandria; 
        -raportul de specialitate nr.12522/13.05.2009 al Serviciului Administrare Bunuri Publice; 
        -raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului 
Alexandria; 
        -raportul comisiei de identificare şi inventariere a blocurilor nr.12390/12.05.2009; 
        -prevederile art.2 pct.”b” din O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe; 
        -prevederile art.6 alin.(4) din Ordinul nr.163/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 
        -prevederile art.36 alin.(1), alin.(4) lit.”e” şi alin.(9) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor art.45 alin (1) şi ale art.115 alin (1) lit.”b” din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1. Se aprobă programul local multianual privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe din municipiul Alexandria conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Se împuterniceşte primarul municipiului Alexandria cu ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 
       Art.3. Prin grija serviciului secretariat-administrativ, prezenta hotărâre va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului Alexandria, 
Serviciului Administrare Bunuri Publice şi asociaţiilor de proprietari prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre pentru cunoaştere şi punere în aplicare. 
      
 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                        Contrasemnează, 
                        Consilier,                                                                            Secretar, 
             Gheorghe Pisică                                                              Jr.Iulian Purcaru 
 
 
 
    Alexandria, 
    Nr. 107 / 22 mai 2009 


